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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá kalibrací laserového profilometru v úloze robotického sva-
řování. V první části práce jsou představeny matematické nástroje používané v robotice,
které jsou následně využity k odvození matematických modelů průmyslových robotů. V
další části je představen kalibrační objekt, metody měření a interpretace dat a následně
jsou odvozeny kalibrační algoritmy. Jednotlivé funkční části kalibračních algoritmů jsou
dále simulačně ověřeny a je analyzován vliv šumu měření. V závěrečné sekci jsou předsta-
veny použité technické prostředky a výsledky dosažené při použití algoritmů nad reálnými
daty.
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Abstract

This diploma thesis is focused on calibration of a laser profile scanner in the task of
robotic welding. Mathematical instruments used in robotics are presented in the first part
and mathematical models of industrial robots are derived afterwards. The next section
introduces the calibration object, methods for measurements and data interpretation and
proposes calibration algorithms. Separate functional parts of calibration algorithms are
then validated by simulations and the analysis of the influence of a measurement noise
is derived afterwards. The last section presents technical instruments used for practical
testing and results obtained during this testing.
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1 Úvod

Význam automatizace v oblasti svařování, podobně jako v dalších průmyslových od-
větvích, neustále roste. Náročná lidská práce v často velmi nepříznivých podmínkách je
nahrazována prací průmyslových manipulátorů, mnohdy označovaných obecným termí-
nem robot, které jsou schopny dlouhodobě vykonávat úkony s velkou přesností a malou
poruchovostí. Role člověka, coby součásti výrobního procesu, se tak přesouvá od vlastního
výkonu práce k pozici seřizovače a kontrolora.

Průmyslové roboty v současné době nachází uplatnění nejen v rámci velkých výrobních
linek, kde po prvotním nastavení produkují velké množství výrobků po značnou dobu bez
nutnosti vnějšího zásahu, ale čím dál více dochází k jejich nasazování i v rámci malých
a středních podniků, které se naopak zaměřují na produkci menších množství specializo-
vaných výrobků. Tyto změny produktů s sebou přináší nutnost častých změn konfigurace
robotizovaného pracoviště, včetně výměn koncových efektorů, učení pohybových sekvencí
a dalších úkonů, které zabírají značný čas, po který robot nevykonává žádnou práci. Na-
příklad v úloze standardního svařování jednotlivého obrobku s využitím průmyslového
robotu představuje proces nastavení robotu a naučení sekvence bodů v prostoru, jimiž
posléze robot při vlastním svařování projde svým koncovým efektorem, až devadesát pro-
cent celkové doby práce na tomto produktu.

V tomto odvětví se tedy nachází velký prostor a zároveň poptávka po aplikaci metod
automatického řízení za účelem vytvoření komplexního řídícího softwaru, který by byl
schopen v krátkém čase a s minimem zásahů od obsluhy provést nastavení všech potřeb-
ných parametrů robotu, vytvořit digitální model opracovávaného předmětu a nabídnout
jej uživateli s návrhem možných drah svarů, které by byl následně schopen realizovat.
Významnou komponentou takového softwaru je pak kalibrační algoritmus, který zajišťuje
co možná nejpřesnější identifikaci parametrů koncového efektoru, respektive vzájemné po-
lohy příruby robotu a koncového efektoru, které jsou nutné pro přesné navádění robotu.

Potřebná přesnost pohybu koncového efektoru se odvíjí od použité svařovací technol-
gie. Standardní svařování obloukovým výbojem dovoluje přítomnost nepřesností 0.2 mm
až 1 mm. Tato technologie je však v poslední době často nahrazována svařováním pomocí
laserového paprsku, které přináší výhody ve formě vyšší rychlosti svařování bez nutnosti
dodávání plnícího materiálu, tj. svařovacího drátu, a v neposlední řadě tímto způsobem
také dochází k výrazně menšímu zahřívání svařovaných částí. Vzhledem k vlastnostem
laserového paprsku však tato technologie vyžaduje vysokou přesnost navádění robotu.
Uvádí se, že laserový paprsek musí být pro účely svařování polohován s přesností na
50 µm, v některých případech dokonce až na 20 µm [1].

Přesnost polohování robotu je, při vyloučení vlivů okolního prostředí, ovlivňována
několika faktory, mezi něž patří přesnost kalibrace a opakovatelnost vlastního robotu,
dále pak rozlišení a přesnost profilového snímače a v neposlední řadě také správnost
nastavení vzájemné polohy příruby robotu a akčních prvků. Právě tato vzájemná poloha
je hledaným výstupem kalibračních algoritmů, kterých již bylo vyvinuto poměrně velké
množství pro různé pracovní nástroje používané v průmyslové praxi. Obecně lze říci, že
v případě nástrojů, na nichž lze přesně určit tzv. tool center point (TCP), čili střední
pracovní bod nástroje - např. špička svařovací hlavice, jsou k dispozici metody založené
na polohování tohoto bodu koncového efektoru v několika různých orientacích do jednoho
pevně zvoleného místa v pracovním prostoru, které jsou schopny s dostatečnou přesností
určit vzájemnou polohu příruby robotu a TCP. V případě některých senzorů, jakým je
například profilový laserový snímač, který je předmětem této práce, se však TCP nachází
v ohnisku optické soustavy usměrňující laserové paprsky uvnitř těla senzoru a polohování
tohoto bodu z různých směrů do jednoho bodu (např. špičky pevně umístěného hrotu)
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v pracovním prostoru je tak neproveditelné. Z tohoto důvodu je tedy nutné na základě
dat získaných meřením daným senzorem a robotem deklarované polohy příruby provést
výpočet vzájemné polohy příruby a senzoru.

Předmětem této práce je tedy analýza dostupných kalibračních technik a na jejím
základě navržení autonomního kalibračního algoritmu jako součásti komplexního softwaru
pro řízení svařovacího robotu, který je vyvíjen ve spolupráci s firmou LaserTherm.
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2 Matematické nástroje a modely v robotice

V této kapitole budou zavedeny některé z používaných reprezentací polohy v prostoru
a následně budou odvozeny vztahy pro určování polohy a řízení pohybu průmyslových
manipulátorů.

2.1 Reprezentace polohy v robotice

V robotice, respektive obecně v matematice, existuje několik způsobů, jak reprezentovat
polohu v prostoru. Poloha ve smyslu vzdálenosti objektu od referenčního bodu, nebo-li
počátku souřadného systému, je zpravidla vyjadřována ve formě kartézských souřadnic
~P = [Px, Py, Pz]. Hodnoty kartézských souřadnic vyjadřují v prostoru posun objektu z
počátku o určitou vzdálenost ve směru jednotlivých os souřadného systému, které jsou v
případě třírozměrného prostoru zpravidla označovány písmeny x, y a z.

Změna polohy objektu v prostoru však nepředstavuje pouze jeho posun, ale objekt
je taktéž možné otáčet, což přináší potřebu reprezentovat kromě posunu i orientaci. K
tomuto účelu bylo vyvinuto několik přístupů, z nichž některé, které budou využity v da-
lších částech této práce, budou nyní popsány. Uvedené informace byly čerpány z materiálu
uvedeného v seznamu použité literatury pod číslem [2].

2.1.1 Matice rotace

Hovoříme-li o matici rotace, či rotační matici, jedná se v třírozměrném prostoru o matici
reálných čísel o rozměrech [3× 3], jejíž sloupce představují jednotkové směrové vektory
os souřadného systému F2 vzhledem k referenčnímu souřadnému systému F1.

R1
2 =

[
x12 y

1
2 z

1
2

]
(2.1)

Díky tomu, že směrové vektory souřadnicových os, jsou ze své podstaty vzájemně kolmé,
je matice rotace ortogonální maticí, pro níž platí následující vztahy(

R1
2

)T · R1
2 = I3×3 (2.2)(

R1
2

)−1
=
(
R1
2

)T
= R2

1, (2.3)

kde matice R2
1 je matice rotace, jejíž sloupce reprezentují naopak souřadnice jednotkových

směrových vektorů os souřadného systému F1 v souřadném systému F2.
Prvky matice rotace jsou vzájemně závislé a platí, že počet nezávislých parametrů

rotační matice v třírozměrném prostoru je tři, což koresponduje s rotací kolem tří os
souřadného systému x, y a z.

Pro transformaci souřadnic bodu P ze souřadného systému F2 do souřadného systému
F1 platí vztah

P1 = r11,2 + R1
2 · P2, (2.4)

kde r11,2 představuje posunutí počátku s. s. F1 od počátku s. s. F2 a P2 představuje sou-
řadnice bodu P v s. s. F2.

Elementární rotace pravotočivých systémů V tomto odstavci budou ilustrovány
tvary rotačních matic pro elemtentární rotace kolem jednotlivých os o určité úhly.

[…]

ných se svary přítomnými na skenovaném objektu vždy zprava doleva a následně zpět s
odlišným sklonem osy měření, aby byly co možná nejvíce redukovány nežádoucí odrazy
laserového paprsku. Po složení takto naměřených profilů a filtraci byly získány modely
povrchu obrobku, jejichž porovnání je ilustrováno Obrázkem 47.

Obrázek 47: Porovnání skenu objektu před a po použití kalibračního algoritmu

V horní části Obrázku 47 lze snadno odhalit nepřesnost v použité ruční kalibraci,
která způsobila, že získaný profil obrobku je značně zvrásněný, ačkoliv ve skutečnosti je
tento povrch takřka dokonale rovný. Po přepočtení dat s využitím kalibrační transformace
nalezené představeným kalibračním algoritmem došlo ke zjevnému vyhlazení a sken již
odpovídá skutečnosti.
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6 Závěr

Předmětem této práce byla analýza dostupných metod určených ke kalibraci optických
snímacích prvků průmyslových robotů, jejich porovnání a následný návrh a implementace
nejvhodnější techniky pro kalibraci laserového profilometru v úloze robotického svařování
laserem.

První část této práce byla věnována představení matematických nástrojů používaných
k reprezentaci polohy v robotice, jejich předností i nevýhod a způsobů přepočtu mezi
nimi. Dále bylo v této kapitole naznačeno odvození geometrických modelů nezbytných k
řízení pohybu sériového robotu v prostoru.

Další část již byla zaměřena na vlastní metody kalibrace laserového profilometru. Byl
představen kalibrační objekt, jehož snímáním ve dvou dimenzích je možno získat data
postačující k výpočtu vzájemné polohy kalibračního objektu a laserového snímače. V ná-
vaznosti na představený kalibrační objekt byly vytvořeny metody zajišťující správnou
interpretaci měřených dat, výpočet významných bodů v prostoru a následné určení vzá-
jemné polohy laserového snímače a kalibračního objektu. Známá poloha příruby robotu
a vypočtená vzájemná poloha senzoru a kalibračního objektu byla následně použita k
hledání kalibrační transformace s použitím regresních metod nad větším množstvím měře-
ných dat. K řešení této úlohy, která bývá v literatuře označována jako hand-eye kalibrace,
byly představeny dva algoritmy.

Třetí část této práce byla zaměřena na simulační ověření navržených algoritmů. Nej-
prve byly otestovány dílčí kroky zajišťující interpretaci dat a byl analyzován jeden z hlav-
ních problémů hledání kalibrační transformace, kterým je výpočet polohy kalibračního
objektu v souřadném systému laserového senzoru na základě měření ve dvou dimenzích,
který vyžaduje řešení soustavy nelineárních rovnic. Posléze byla ověřena funkčnost kom-
pletních algoritmů jak v teoretickém případě nepřítomnosti jakýchkoli nepřesností, tak
i při zahrnutí nepřesností polohování robotu a šumu měření laserovým snímačem. Byla
rovněž vyšetřena i závislost odchylky výstupu obou kalibračních algoritmů od správné
kalibrační transformace v závislosti na velikosti přítomného šumu měření a nepřesností
polohování robotu. Provedené simulace byly ilustrovány četnými grafy.

Závěrečná část práce pak byla věnována stručnému popisu použitých zařízení a zejména
popisu fungování a výstupu finální verze kalibračního algoritmu nad reálnými daty. Pří-
nos použití kalibrační transformace byl na závěr ilustrován porovnáním skenu povrchu
objektu s použitím hrubé, ruční, a přesnější, navrženým algortimem vypočtené, kalibra-
ční transformace.

Další práce by měla být zaměřena na integraci navržených algoritmů do komplexního
systému pro řízení svařovacího robotu, který je vyvíjen ve spolupráci se společností La-
serTherm, a současně na detailnější testování za účelem optimalizace algoritmů ve smyslu
zrychlení výpočtu i zpřesnění výsledné kalibrace.
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Příloha 1

Obsah přiloženého CD

Předmětem této přílohy je popis struktury a stručný komentář k souborům přiloženým k
této práci na disku CD.

Kromě digitální podoby této diplomové práce, kterou obsahuje soubor diplomka.pdf,
lze na přiloženém kompaktním disku nalézt následující adresáře, které obsahují předsta-
vené algoritmy implementované v prostředí MATLAB.

1 Simulace vlivu šumu průsečíků na výpočet E0 - zdrojové kódy popsané v
kapitole 4.1, spustitelné skripty dispZavislostiSumu.m pro provedení simulace a
loadAndPlot E0Pi.m pro vykreslení obrázků

2 Prostor řešení ti - zdrojové kódy diskutované v kapitole 4.1.1, spustitelný skript
dispTiSolutions.m

3 Finální algoritmus - generovaná data - zdrojové kódy pro simulaci celého sys-
tému prezentované v kapitole 4.2, spustitelný skript simAndPlot.m pro spuštění
simulace a vykreslení grafů

4 Finální algoritmus - reálná data - zdrojové kódy finální podoby kalibračního
algoritmu s reálně naměřenými daty prezentované v kapitole 5.4.2, spustitelný skript
calibrate all extended.m pro kalibraci a odhadSumuPruseciku.m pro výpočet
parametrů šumu průsečíků z kapitoly 5.4.1

5 Porovnání kalibrací - změřená data diskutovaná v kapitole 5.5 a spustitelný skript
loadAndPlot.m pro jejich načtení a vykreslení

Jednotlivé adresáře obsahují kromě uvedených spustitelných skriptů i množství dí-
lčích komponent, které jsou nezbytné k fungování celého algoritmu. Jedná se například o
funkce pro přepočet orientace mezi jednotlivými reprezentacemi, funkce pro načtení dat,
vyhledávání průsečíků, interpolaci a další. Vlastní zdrojové kódy jsou opatřeny četnými
komentáři.
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