**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta inženýrských věd
Katedra kybernetiky

Vedoucí DP

Jméno diplomanta: Bc. Ondřej Vaníček

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Kalibrace snímacího prvku robota v úloze laserového svařování

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomová práce (DP) O. Vaníčka se zabývá návrhem metody kalibrace optického snímacího prvku robota v úloze laserového svařování, především při skenování povrchu obrobků před a během svařovacího procesu. Jedná se o úlohu, která je specifická pro použitý snímací prvek a doposud není v průmyslových systémech uspokojivě dořešena a standardně implementována.

Navrhované metody jsou v DP ověřovány simulací a experimenty a jejich vyhodnocení je v DP doprovázeno četnými grafy. Současně je v práci popsána a graficky ilustrována velikost chyby kalibrace a porovnání výsledků navrhované kalibrační metody s doposud často využívanou ruční kalibrací.

Celkově je DP zpracována na dobré úrovni. Diplomant aktivně navrhl a realizoval řadu simulací a experimentů pro potvrzení vlastností navrhovaného přístupu a podílel se na technických konzultacích se společností LaserTherm, která poskytla zázemí a technické vybavení pro realizaci experimentů na svém robotickém pracovišti.

Diplomant přistoupil k řešení problematice svědomitě a aktivně. Diplomová práce splnila požadavky zadání a doporučuji ji k obhajobě.

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Ing. Jindřich Liška, Ph.D.

Pracoviště vedoucího DP: KKY, NTIS/FAV, ZČU

9.6.2017

Datum

Podpis